
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

1 di 5 
 

 

ORDINANZA N. 1367/68 DEL 25 luglio 2018 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di avvisi legali e 
simili su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso riguardante la 
procedura di valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa 
alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia”. CIG ZCC23D0ACB RdO n. rfq_321146 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di euro 2.415,60, 
comprensivo di IVA, a favore della società A. Manzoni & C. S.p.A. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

NELLA REGIONE SARDEGNA 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 

Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 

novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 

Sardegna; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

2 di 5 
 

 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 

delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 

dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 

ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 

comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 

l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 

opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 

del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 

approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 

del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 

“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 

comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016, a seguito della richiesta del Comune di Olbia,  il 

Servizio delle Valutazioni Ambientali (S.V.A.) dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente ha avviato la procedura di valutazione di impatto ambientale, 

ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012, per i 

suddetti interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 

disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 

dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 

territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 

€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 

Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 

amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 

mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 

Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 

inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 

Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

3 di 5 
 

 

di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 

dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 

Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 

Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 

dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 

personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 

completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 

oggetto; 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 

del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 

convocazione della conferenza istruttoria prevista nell’ambito del 

procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal Servizio 

Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per 

cui la consegna degli elaborati progettuali e dello S.I.A. dovrà avvenire 

entro il 30.06.2018; 

CONSIDERATO che, come richiesto dal Servizio S.V.A. con la nota n. 9004 del 20.04.2018, 
si rende necessario procedere ad una nuova pubblicazione, ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 7 agosto 2012, su un 
quotidiano a diffusione regionale dell’avviso della procedura di valutazione 
di impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, già pubblicato per le 
medesime finalità in data 12 febbraio 2016 sul quotidiano La Nuova 
Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 995/61 del 29 maggio 2018 con la quale è stato autorizzato 
l’affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione su 
un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso della procedura di 
valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tramite il mercato elettronico della 
Regione Sardegna (Sardegna CAT), attraverso una Richiesta di Offerta da 
inviare all’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A., con sede legale in 
Milano, via Nervesa n. 21, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
per un importo a base di gara di € 2.200,00, I.V.A. esclusa; 

CONSTATATO che con la Determinazione di aggiudicazione n. 1106/5 del 12 giugno 2018 
del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, in qualità di 
Coordinatore della struttura di supporto del Commissario, è stato 
approvato il verbale della procedura di gara di cui alla RdO n. 321146 del 4 
giugno 2018, elaborato dall’applicativo del Centro di Acquisti Territoriale 
(CAT) e aggiudicato l’appalto a favore della società A. Manzoni & C. S.p.A., 
con sede legale in Milano, via Nervesa n. 21, partita IVA 04705810150, per 
l’importo complessivo di € 1.980,00 (euro millenovecentottanta/00) al netto 
dell’IVA di legge rispetto all’importo a base d’asta di € 2.200,00 (euro 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

4 di 5 
 

 

duemiladuecento/00); 

PRESO ATTO della lettera contratto, repertorio n. 3 del 22.06.2018, prot. n. 1183, tra il 
Commissario di Governo e la società A. Manzoni & C. S.p.A., di affidamento 
del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione dell’avviso in 
oggetto sul quotidiano La Nuova Sardegna; 

VISTA la relazione istruttoria del 19.07.2018 con la quale il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario, esaminati e verificati tutti gli atti, 
ha espresso parere favorevole all’impegno, liquidazione e pagamento della 
fattura presentata dalla società A. MANZONI & C. S.p.A., relativa al 
pagamento a saldo per l’esecuzione del servizio di acquisto dello spazio per 
la pubblicazione di avvisi legali e simili di cui all’oggetto sul quotidiano a 
diffusione regionale La Nuova Sardegna; 

RITENUTO di dover provvedere, in conformità alla proposta del Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario, all’impegno, alla liquidazione e al 
pagamento della fattura di cui trattasi sulle risorse disponibili nella 
contabilità speciale n. 6007; 

CONSIDERATO  che, in virtù della citata Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016, il soggetto 
attuatore è autorizzato a predisporre e firmare il provvedimento di 
impegno e liquidazione, nonché gli ordinativi di pagamento delle spese 
relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma 
del 4 novembre 2015, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità 
speciale n. 6007; 

ORDINA 

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 2.415,60 sulla contabilità speciale 

n. 6007 “COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”, che presenta la disponibilità 

necessaria, a favore della società A. MANZONI & C. S.p.A. per il pagamento 

della fattura elettronica n. 30732018P00000658777 del 12.07.2018, relativa 

al compenso dovuto a titolo di saldo per il servizio (CIG ZCC23D0ACB) di 

acquisto dello spazio per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione 

regionale La Nuova Sardegna dell’avviso della procedura di valutazione di 

impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di mitigazione del rischio 

idraulico nel territorio comunale di Olbia”. 

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1, in conformità con quanto indicato nella 

relazione istruttoria del Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario, è autorizzata la liquidazione e il pagamento dell’importo 

complessivo di € 2.415,60 risultante dalle seguenti somme: 

- € 1.980,00 a favore della società A. Manzoni & C. S.p.A., con sede 

legale in Milano, via Nervesa n. 21, partita IVA 04705810150, 

mediante accredito sul conto corrente bancario codice IBAN 

IT63T0306909400100000008450 acceso presso la Banca Intesa San 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

5 di 5 
 

 

Paolo, Via Verdi n. 8, Milano; 

- € 435,60 per il pagamento dell’IVA a favore del Tesoro dello Stato, 

con imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Art. 3 Ai costi derivanti dall’applicazione del precedente Art. 1, si farà fronte con le 

risorse disponibili nel quadro economico dell’intervento. 

Art. 4 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 

agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza. 

Art. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal 

Commissario di Governo. 

 per il Commissario di Governo 

 Il Soggetto Attuatore 

 L’Assessore dei Lavori Pubblici 

 Edoardo Balzarini 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

1 di 5 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di avvisi legali e 
simili su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso riguardante la 
procedura di valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa 
alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia”. CIG ZCC23D0ACB RdO n. rfq_321146 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di euro 2.415,60, 
comprensivo di IVA, a favore della società A. Manzoni & C. S.p.A. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO del COMMISSARIO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 

Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 

novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 

Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

2 di 5 

 

 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 

delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 

dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 

ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 

comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 

l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 

opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 

del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 

approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 

del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 

“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 

comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016, a seguito della richiesta del Comune di Olbia,  il 

Servizio delle Valutazioni Ambientali (S.V.A.) dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente ha avviato la procedura di valutazione di impatto ambientale, 

ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012, per i 

suddetti interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 

disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 

dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 

territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 

€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 

Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 

amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 

mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 

Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 

inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

3 di 5 

 

 

Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 

di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 

dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 

Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 

Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 

dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 

personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 

completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 

oggetto; 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 

del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 

convocazione della conferenza istruttoria prevista nell’ambito del 

procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal Servizio 

Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per 

cui la consegna degli elaborati progettuali e dello S.I.A. dovrà avvenire 

entro il 30.06.2018; 

CONSIDERATO che, come richiesto dal Servizio S.V.A. con la nota n. 9004 del 20.04.2018, 
si rende necessario procedere ad una nuova pubblicazione, ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 7 agosto 2012, su un 
quotidiano a diffusione regionale dell’avviso della procedura di valutazione 
di impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, già pubblicato per le 
medesime finalità in data 12 febbraio 2016 sul quotidiano La Nuova 
Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 995/61 del 29 maggio 2018 con la quale è stato autorizzato 
l’affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione su 
un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso della procedura di 
valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tramite il mercato elettronico della 
Regione Sardegna (Sardegna CAT), attraverso una Richiesta di Offerta da 
inviare all’operatore economico A. Manzoni & C. S.p.A., con sede legale in 
Milano, via Nervesa n. 21, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
per un importo a base di gara di € 2.200,00, I.V.A. esclusa; 

CONSTATATO che con la Determinazione di aggiudicazione n. 1106/5 del 12 giugno 2018 
del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, in qualità di 
Coordinatore della struttura di supporto del Commissario, è stato 
approvato il verbale della procedura di gara di cui alla RdO n. 321146 del 4 
giugno 2018, elaborato dall’applicativo del Centro di Acquisti Territoriale 
(CAT) e aggiudicato l’appalto a favore della società A. Manzoni & C. S.p.A., 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

4 di 5 

 

 

con sede legale in Milano, via Nervesa n. 21, partita IVA 04705810150, per 
l’importo complessivo di € 1.980,00 (euro millenovecentottanta/00) al netto 
dell’IVA di legge rispetto all’importo a base d’asta di € 2.200,00 (euro 
duemiladuecento/00); 

VISTA la lettera contratto repertorio n. 3 del 22.06.2018, prot. n. 1183; 

VISTA la nota prot. n. 1188 del 25.06.2018 con la quale è stato chiesto alla Società 
A. Manzoni & C. S.p.A. di provvedere alla pubblicazione degli avvisi sul 
quotidiano a diffusione regionale La Nuova Sardegna in data 02.07.2018; 

CONSTATATO che la società A. MANZONI & C. S.p.A. ha provveduto in data 02 luglio 
2018 alla pubblicazione sul quotidiano a diffusione regionale La Nuova 
Sardegna dell’avviso della procedura di valutazione di impatto ambientale 
regionale relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia”; 

VISTA la fattura elettronica n. 30732018P00000658777 del 12.07.2018, emessa 
dalla società A. MANZONI & C. S.p.A. relativa al compenso dovuto a titolo 
di saldo per il servizio (CIG ZCC23D0ACB) di acquisto dello spazio per la 
pubblicazione sul quotidiano a diffusione regionale La Nuova Sardegna 
dell’avviso della procedura di valutazione di impatto ambientale regionale 
relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia”, dell’importo di € 2.415,60 comprensivo di IVA da 
corrispondere in regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 1.980,00 
più IVA € 435,60); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_11072910 del 
16.06.2018, scadenza 14.10.2018, con il quale si attesta che la società 
A. MANZONI & C. S.p.A. è in regola con i versamenti contributivi alla data 
del medesimo; 

VISTA la dichiarazione rilasciata in data 18.06.2018 (prot. n. 1149 del 20.06.2018) 
dalla società A. MANZONI & C. S.p.A. ai sensi della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 relativa all’assunzione degli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e con la quale sono stati comunicati gli estremi del conto 
corrente bancario dedicato al pagamento dei corrispettivi dovuti 
identificato con IBAN IT63T0306909400100000008450, acceso presso la 
Banca Intesa San Paolo, Via Verdi n. 8, Milano; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere al pagamento della fattura elettronica 
n. 30732018P00000658777 del 12.07.2018, emessa dalla società 
A. MANZONI & C. S.p.A., dell’importo di € 2.415,60 comprensivo di IVA da 
corrispondere in regime di scissione dei pagamenti (imponibile € 1.980,00 
più IVA € 435,60); 

VISTA la disponibilità delle somme necessarie al pagamento della suddetta fattura 
a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC 
IDROG SARDEGNA”; 

CONSIDERATO che preliminarmente all’emissione del provvedimento di impegno e 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

5 di 5 

 

 

liquidazione della fattura in argomento occorre esprimere il parere di 
regolarità tecnico-amministrativa; 

CONSIDERATO che il parere sulla regolarità tecnico-amministrativa ai fini dell’impegno e 
liquidazione della fattura su richiamata rientra nelle competenze del 
dirigente preposto al coordinamento della struttura di supporto al 
Commissario; 

CONSTATATO che la pubblicazione in argomento è avvenuta conformemente a quanto 
richiesto e che l’importo indicato nella suddetta fattura elettronica 
corrisponde a quello contrattuale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’impegno, alla liquidazione e alla relativa emissione dell’ordinativo 

di pagamento relativo alla fattura elettronica n. 30732018P00000658777 del 12.07.2018, 

emessa dalla società A. MANZONI & C. S.p.A., dell’importo di € 2.415,60 comprensivo di IVA 

da corrispondere in regime di scissione dei pagamenti, per il servizio di acquisto dello spazio 

per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione regionale La Nuova Sardegna dell’avviso della 

procedura di valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di mitigazione 

del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, come di seguito ripartito: 

- € 1.980,00 a favore della società A. Manzoni & C. S.p.A., con sede legale in Milano, via 

Nervesa n. 21, partita IVA 04705810150, mediante accredito sul conto corrente bancario 

codice IBAN IT63T0306909400100000008450 acceso presso la Banca Intesa San Paolo, 

Via Verdi n. 8, Milano; 

- € 435,60 per il pagamento dell’IVA a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al 

capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Cagliari, 19.07.2018 

 Il Coordinatore della Struttura di supporto del Commissario 

 Il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 Ing. Costantino Azzena 
 


